Liber primus

perturbant. Quarto p̄bia dat modū remedendi ip̄m Boe. secunda ibi. Ita non tam me loci huius. tercia ibi. Et tu quidē de tuis. quarta ibi. Sed q̄m plurim⁹. Dicit p̄mo Postq̄ ego Boetius delatratui. i. contra rōnem locutus sum: hec supple predicta continebat dolore. i. assidua turbatione; illa supple p̄blosophia placido vultu nibil mota. i. irata: mēs questionibus. i. meis querimonijs; inquit. i. dicit: cū. i. q̄n ego vidisse te. Boe. mestū. i. tristē: q̄ p̄ et lachrymātē. i. fletē: illico. i. statim cognouit miserū: q̄ pro et: exilē. i. pacientē exiliū: sed q̄ longincuz id est remoti esset illud exiliū: ego nesciebas id est ignorabam: nisi tua oīo. i. sermo: mibi p̄didiſſer. i. reuelasset: sed tu sup ple Boe. quidē pro certe nō es pulsus q̄ procul. i. valde remote: a patria. i. a iudicio rōnis: sed aberrasti. i. deuiaſſi: at pro h̄: si te mavis. i. magis vis estimare pulsus a patria potius tu ip̄se per pulisti te. Boe. nam p̄ q̄: quidē pro certe: id supple repellere te a patria numq̄ fuisset phas. i. licet̄ cuiq̄ supple boīm: si enim: reminiscaris. i. recorderis cui⁹ patrie. i. de qua patria: sis oriundus i. natus: nō vti pro sicut supple ciuitas atheniensis quondam regis impio. i. ex p̄cepto multitudinis. i. multoꝝ rectorꝝ. Sequitur grecū q̄d ēn valer ī latino: sed vñ⁹ ēst dñs: et viuus rex: vñus et p̄nceps: q̄ gaudet de frequentia. i. de frequenti inhabitatione: ciuitum. i. colaz. et nō depulsione. Cuius regis agi. i. duci: frenis. i. p̄ceptis: atq̄ pro et: obtemperare. i. obedire iusticie summa est libertas. An pro nūquid ignoras illā antiquissimā legē. i. statutū. tue ciuitatis. i. recte actionis: qua sanctitū. i. confirmatiū est: ius non esse. i. ad eam nō pertinere: exulare. i. exiliū parti: quisquis. i. quicq̄: maluerit. i. optauerit: fundare. i. locare i ea ciuitate: sedex. i. habitationē suam: nam pro q̄: qui continetur id est cōp̄ebendit̄ vallo ac munimine et supple ciuitatis: nullus metus. i. t̄ morē illi ut mereatur esse exul: at pro sed: quisquis deserit. i. cessauerit velle inhabitas re eam ciuitatē: pariter desinit etiā mereri. i. meritū consequi. Nota q̄ delatrat̄ p̄p̄le est cantū: in p̄posito aut̄ delatrat̄ est virgente dolore cōtra rationē loqui. et sic Boe. q̄ dicit actus boīm non regi a deo: p̄tra rationē loquebatur: ergo dicit se delatrasse. Nota non est boīs sapientis moueri ex his que dicuntur ab insipiente cōtra rationē: sed magis debet insipientem instruere et ip̄m consolari: ergo p̄bia non fuit mota ex quesib⁹ Boe. sed magis ipsum cōsolabatur. Nota p̄bia cognovit Boe. eē miserū et exilem. miser est ille. cuius animus sequitur mutationē rerum tpalium: ita q̄ extollit in prosperis: et deprimitur in aduersis. Exul in p̄posito est ille qui mutat regionē: s̄ qui agit contra rōnem. Nota q̄ per lachrymas p̄t cognosci q̄ ratio boīs sit turbata sed quantū turbata sit nō cognoscit nisi sermone dolentis: ergo dicit p̄bia lachrymis cognoui te esse exilem: sed quantum esset exilium nesciebam: nisi tua ratio mibi pro-

Prosa quinta

bidiffer. Nota ille pulsus est a patria qui omnino rationem amittit: sed ille aderrit qui infra patriam in aliquo rationem retinet et in aliquo amitterit. Boetius autem non erat pulsus procul a patria: quia non totam rationem amiserat. credebat enim om̄ia regi a deo: sed in hoc aberrabat: q̄ actus hominum a deo regi nō putabat. Nota de patria hominis que est recta ratio loquitur Seneca in de remedij fortitorum dicens. patria est ubiq̄us q̄ homo bene est. illud autem q̄d bene in bonis est non in loco est: in bonis m̄q̄ p̄tē est si sapiēs est nō peregrinatur: si stulex̄ exulat. Nota a patria rationis nullus Boetium expulit: nisi ipse leipsum: quia Boe. non alieno im petu: sed proprio defectu terminos et limites ratio nis exiuit. Nota ciuitas Arbeniensium regebatur imperio multitudinis. primo enim eam regebant reges: postea succidente tē p̄p̄le principes: tandem p̄ regimine eius singulis annis eligebantur. xxvij. sapientes. sed patria rationis tantum vno principe regitur. s. deo qui est regula recte rationis. Nota homo dicitur oriundus a patria rationis: inquitq̄ anima eius intellectua que virut̄ recta ratione a deo oritur. Nota intantum homo manet in patria rationis inq̄tum deo subiicitur et legi diuine: et q̄z deus in subiectō suorum delectatur: ideo letatur in multitudine ciuitum et non in expulsione eorum: repellitur aut̄ aliquis a patria rationis deo rebellando et a recta ratione recedendo. Nota qui obtemperat se deo est summe liber: q̄ inq̄tum aliquis agit finē rectam rationem intantū est liber: sed per obtemperare se deo homo maxime agit secundū rationē: ergo talis maxime liber est. Unde Seneca. līj. ep̄la dicit. Queris q̄ sit libertas. libertas vera est nulli rei p̄terq̄ deo servire: equanimitas. prosperitas et aduersa ferre: et fortuna in equum ducere. Non tamen a ciuitate rōnis nullus exulat nisi ex affectionē temporaliuꝝ. talis aut̄ affectio est voluntaria: et ideo sola voluntate aliquis exulat a tali ciuitate. et q̄z talis affectio non potest boīm occupare q̄diu est infra terminos recte rōnis: iō. d. p̄blosophia. nā q̄ vallo eius et cetera. Itaq̄ non tam me loci huius. Dic p̄blosophia quedam dicta irrationalib⁹ Boe. perimpedit dicens. Ex quo aberrasti a patria rōnis. itaq̄ p̄ ergo: non tamen id est non tantum: facies id est dispositio: huius loci id est exiliū: q̄ id est p̄tūz: tua facies id est interior dispositio mentis tue: mouet id est perturbat me p̄blosophiam. et q̄z superius conquestus fuit de carentia bibliothecae librorum: istam carentiam perimpedit p̄blosophia. d. nec ego p̄blosophia require id est inuestigo: panieries bibliothecae cōpros id est ornatus: eb̄e id est ossibus elephantum: at pro etiam: yitro id est gemis

Liber primus

paeciositasq; id est inquantū supple ego requiro: sedem id est tranquillitatem tue mentis: in qua mente non collocaui id est non posui libros: sed id. i. illud qd facit p̄cū. i. paeciositatez: libros. s. finias meorū librorū. No. q. B. supra cōquerēdo de statu suo solam deplantat incommoda corporalia non curans delectionem animi sui. vnde p̄bia contra hoc soluz deplantat sui animi delectionez: et incommoda corporalia parvūpēdit. et quia superi⁹. iiiij. pro sa. d. B. nunquid nō mos uer te facies huius loci: iō p̄bia hic sibi respondens d. multoplus mouet propter animi tui delectionē qd propter locum exilij in quo existis. Vō eis fortis animo: omnī loco vtritur pro patria. vnde Quid⁹ in li. de fastis. Omne solum forti patria est: vt p̄ scibus equor. et qd etiā cōquestus fuit de bibliotheca respodz. P. q. ip̄e pot⁹ deplangat finias librorū quas per obliuionē perdit qd carentia bibliotheca et libroz. Et tu quid de tuis. Dic. P. sub breuitate recolligit que Boe. p̄ turbauerunt dicentes: et tu Boe. disti vera de tuis meritis. i. factis in cōmune bonorū. i. propter oīm hominū vtilitate: sed sup ple dixisti pauca supple beneficia tibi euensis pro multitudine gestorū. i. fas

ctorum tuorum: et tu memorasti. i. recitasti: nota id est manifesta cūctis hoībus de boē state. s. de saluatione senatus: vel falsitate. i. cōpilatione falsarum litteraz: obiecorū id est iputatorum tibi: quidē pro certe: tu stricti putasti. i. existimasti: atringendū supple esse recte. i. rationabiliter: de sceleribus id est de viciis: qd pro et fraudibus id est deceptionib⁹: delator⁹. i. accusantū: qd ea id est oīa ista celebrent. i. memorentur melior⁹ pro et vberius. i. copiosius: ore id est sermone: vulgi recognoscētis id est memorātio oīa. etiam tu Boe. increpasti vehementer id est fortiter: factū. i. est opus iniusti se natus supple torius: et tu etiā doluisti de nostra criminatōne. i. vituperatione: et tu etiam sciuisti. i. desciuisti: dama. i. criminā: lese opinionis id est immaculare fame tue. postremo id est ultimum: dolor incanduit aduersus fortunam id est contra fortunaz: qd pro et supple tu Boe. conquestus es nō cōpensari id est retribui: equa id est digna p̄mia meritis. i. p̄ meritis: in extrēo. i. ifine: sciuētis mūle. i. furietis meriti: tu p̄posuisti. i. dedisti: vota. i. p̄ces: qd ea p̄ supple diuine prouidentie: regeret terras. i. bonis

Metrum sextum

27
nes terrenos vti p̄ sicut regit celum. Nota qd ista omnia fuerunt causa perturbatiōnis mentis Boe. et perturbatiōis ea ī quarta prola et in fine metri. Ostelliferi. Sz quoniā. Hic philopbia dat modum medendi ipsum Boe. dicens. Sed quoniā plurimus tumultus. i. valde magna multitudine affectuum. i. passionum: incubuit. i. inslītū te tibi: et dolor tua et meror. i. tristitia distractū te: aduersus. i. ad diuersa: id s. cut nūc mentis es nondūz: cōm̄gunt. i. respicunt te: validiora remedia. i. fortiora medicamenta. Itaq; nos viemur paulisper. i. modi cum leuioribus remedijis ut ea qd induruerūt. i. idus rauerunt: in tumore id est in inflatura: perturbationibus id est in tristicijs animi: in fluentibus id est eueniētibus: illa molestant. i. mollia fiant: blandiore tactu id est leuiora medicina: ad recipiēdum vim acrioris id est fortioris medicamētis. Nota qd Boe. fuit distractus multitudine affectionum. s. ira meror et dolore. Nam ira trahit hominem ad vindictaz: dos

incubuit: diuersumq; te dolor: ira: meror distractunt: vti nūc mentis es: nondū te validiora remedia cōtingūt. Itaq; leuioribus paulisper vtemur: vt que in timorez perturbatōibus influentibus induruerunt: ad acrioris vim medicaminis recipiendas tactu blandiore molestant.

Metrum sextum primi libri:

Ulm p̄hebi radius graue.

Lancry sydus inestuat.

Zum qui larga negantibus.

Sulcis semina credidit.

Elusus cereris fide.

Io: ad desperationem: meror ab totius mentis aggrauationē: ideo dicit p̄bia qd sua p̄ turbatio iā nō possit sustinere fortiora remedia: sed velit sibi adhibere leua: vt p̄ tas illa p̄parat: et disposit⁹ cōseqnēter possit recipere remedia aciora. Metr. vi. p̄m. l.

Ulm p̄hebi radijs graue. Hic īcipit sextū metrū huius primi quod dicitur metrū gliconicum ab inuictore: coriambicum a pede predominante. Est autem coriambus pes constans ex prima et ultima longa et duabus medijs brevibus. vnde primus pes huius merri est spondens. secundus coriambus. tertius p̄tib⁹bus qui est pes constans ex duabus brevibus: et loco eius aliquando ponit iam bus qui constat ex prima brevi et ultima longa. In hoc ergo metro p̄bia probat discum suum per exempla. dicit enim qd Boetio pro nūc non conuenient remedia fortia: sed alio tempore. probat ergo qd omnia requirant tempus determinatum: et si sis aut extra suum tempus nō prosperantur: et hoc probat tribus exemplis. secūdo tangit tpa nō pm̄secri qd distingit: ibi signat tpa. Primi exemplū est de semine quod si seminatur in indebito tpe nō profert fructū: vt si quis seminaret in iulio vel in augusto. vnde dicit sic in littera. Eū. p̄ qd graue sydus cācti illius signi: inestuat. i. fuisse scit: radijs p̄hebi. i. solis: tū. i. in illo tpe: qui creditit. i. cōmisit: larga semina. i. copiosa semia: sulcis. i. cauenis terre negatib⁹ supple spē messis: talis elusus. i. frustratus fide id est beneficio: cereris id ē dee frugū: pergit id est accedit: ad arbores quemcas i. querit et vescatur fructibus eorum. Tūc ponit sedm cōplū de floribus quos homo frustra querit tempore hyemali: cū tempus corū sit in vere. vnde dicit in littera. Zu lecturus. i. collecturus violas: numq; petas. i. accedas: purpureū nemus. i. floridā

d iiiij

Liber primus

strialium: cum, i. quando: caput stridens id est sonans: campus in horribilis id est horribilis liter apparuit: sevis aquilonibus id est crudelibus ventris byzantibus. Tunc ponit tertium exemplum et est de viuis que mature sunt in autuno: et ideo frusta querantur tempore verbi. unde dicit. si libeat frui viuis non queras auida id est cupida: manu stringere vernos palmites, i. vernalis vites; bacbus deus vini potius contulit sua munera, i. vias: autuno t. tpe autuni. Nota φ sydus cancri dicitur graue: q. sole existente in cancro boies grauans nimio caslore: quo tēpore nō est ses manandū: q. ad hoc q. ses men dualescat requiritur dum or: quis calor solis fer uido tpe resolutur et ea porat. Nota fin fabulas cum pluto rapuerat pser pinaz: mater eius Seres queret spām i terris nō inueniens: denegauit bo minib⁹ būficiū frugum: et tē boies pgebāt ad arbores quercui et comedebat glādes: et sic loquitur phia i littera. Nota de hoc φ dicit stridēs caput. dicit Dug. φ stridēs stridēs vel strido dis. est fortiter sonare vel dentes cōcūtere vel frēdere. Signat ipsa propria. Dic ostēdū phia tēpora nō pmiscerit: q. deus distinxit dicens. Deus signat id est omat ipsa ap̄ias ea proprijs officijs: nec tpe deus patitur misceri vices. I. alternationes rēporum: ita q. ipsi vni officio depurati cōueniat alteri: quas vices tē pox tpe cobercuit. i. cōstrinxit. et addit sicut quercus aliqua tpe nō debito frustratur in quendo: sic illud qđ deserit certū ordinē precipiti. i. festina via: illud nō habet letos exitus. i. prosperū euentū: sic a simili si phia relatio debito tpe ministrasset. B. forte me dicinā nō: fuisse prospata īmedicādo ipsi: Nota φ p. debitu ordinē res cōseruantī suo esse et in sua natura: et qđ deficit ab ordine etiā deficit ab esse. vñ Boe. quarto buvū secunda p̄sa. Est em qđ retinet ordinē seruatq. naturā. qđ vero ab hoc deficit: esse qđ in sua natura situm ē derelinquit: ppter qđ debitus ordo in oībus est obseruādus. unde poeta. Est ordo summa limes laplētis in arte. Ergo dicit phia qđ precipiti via. Nota oē agēs in: agēdo debet p̄stituere sibi bonū finē: qđ rōne boni finis agens meret: et ratione mali finis demeret. vñ Poeta. Non datur extimpo bona post pmordia merces finis: ideo vſanda est.

Prosa sexta

Quernas perget ad arbores.
Munq̄ purpureum nemus.
Lecturus violas petas.
Eum sevis aquilonibus:
Stridens caput inhorruit.
Mec queras auida manu
Vernos strigere palmites.
Uuis si libeat frui.
Autumno potius sua.
Bacbus munera contulit.
Signat tempora proprijs.
Aptans officiū deus.
Mec quas ipse cohēcuit.
Disceri patitur vices.
Sic quod precipiti via.
Certum deserit ordinem.
Letos non habet exitus.

Prosa sexta primi libri.

Prosa sexta primi libri.

Prosa Sexta

Rintum igitur pateris. Hec est sexta et ultima prosa huius primi i qua phia inquirit causam redigalem infirmatis B. ex quibusda interrogatiob⁹. Et primo phia capteat benivolentia Boe. Secundo ponit suas interrogaciones ibi. vñ illa. Dicit primo anteq̄ adhibēa tibi remedia: ne pro nūquid: patens id ē ad mittis me phiam: primum pauculis ratiōibus. i. interrogatiob⁹ attingere per cognitionez: atq̄ tentare id est rimari: statum id ē dispositionē tue mentis: vt intelligas id est cognoscā quis sit modus tue curatōnis id ē sanatōnis: vero, p. sed ego Boe. in quaq̄ id est dixi: tu phia rogato t. interrogato: tuo arbitra m. i. secundum tuā voluntatem que voles: vt pro si cur: respōsurū. i. volentes respondere. Nota φ phia mox boni medici non solo scrutatur causas doloris per signa extrinseca sicut medici p. vrinam et pulsū: q. hec signa quicq̄ fallunt: sed etiā scrutatur causas doloris Boe. per responsionem ad questiones. et primo captat eius benivolentiam reddendo ipsum attentum per hoc quod dicit pauculis rogationibus. Nota q. infirmi habent naturalem impotentiam nibi patienti: ergo ex facili conturbantur non solum per multas interrogations: sed et vñ sola. Violens ergo philosophia mouere paucas questiones. Boetius infirmo primo captat eius benivolentiam.

Tū illa. Hic philosophia facit interrogations. Secundo causas totius infirmatis et responsionibus Boetij recolligit. Tertio ostendit primum curabilem esse dādo modum procedendi circa curationem eius. Secunda ibi. Quare plenissime vel eruditissimis tue rationem tē. tertia ibi. Sed hospitatis actori. Primo philosophia querit de mundi gubernatione. secundo de circumstantib⁹ gubernationis. ibi. Sed dicit mibi. Ad buc diuiditur: q. primo philosophia querit. Secundo Boetius responder. tertio philosophia eius responsionem approbat dicens. Ergo o Boeti putas hunc mundum agi id est regi temerarij: q. pro et: fortuitis casib⁹ id est euentibus: an id est nunquid tu credis nullū regimen rationis id est prouidentie diuine inesse ei mundo. Ego Boetius: inquam id est dixi: atqui id est certe: non existimauerim id est putauerim illo modo: vt tam certa entia moueantur id est regantur: fortuita temeritate id est improuisa stulticia: sed scio deum conditorem id est creatorem: presidere suo operi id est sue creationi: nec dies fucrit vñq̄ id est in aliquo tempor: equi dies depellat id ē remoueat me Boetium ab hac veritate sententie sā dicit. Tunc philosophia approbab̄s eius responsionē. d. phia inquit id est dixit, ita est. nā tu cecinisti id est dixisti etiā illud: paulo ante id est in quanto metro buius primi: q. pro et: tu deplorasti id est plantasti: tamū id est

Iolummodo: ipsos homines esse exortes id est carentes: vel non participes bluine et
re id est diuine prouidetie. nam pro quia: tu nihil mouebam id est dubitasti de ceteris
supple creaturis quin regerentur ratione supple prouidentie dei: autem pro sed. pas-
pe est interiectio ammirantis. ego ammiror: vobiscenter: qd tu locatus id est positus
in tam salubri sententia egrotis id est langues: verum pro sed: nos perscrutemur altius
us id est profundius: ergo nescio quid supple sit illud:

qd ego coiecto .i. opinor:

abesse tibi quid id est aliquid.

Nota qd infirmi-

tas Boetii partim fuit ex

ordinata affectione. in

qdtum enim Boetius do-

suit de temporalium ren-

amissio et partim fuit ex

fala existimatione quan-

tus ad duo. Existimabat

enim malos homines es-

se felices et potentes. secun-

do estimabat homines no-

regi a diuina prouidentia:

ergo philosophia inqui-

rit causam radicalem: pro

pter quam Boetius nici-

dit in istas incommodita-

tes. et qd radix totu- mor

bi fuit ignorantia diuine

gubernationis quantum

ad homines: ideo primo

querit de mundi guber-

natione. Nota qd Boetius

innuit duas rationes qd mundus regatur a deo. primam ibi. Tam certa: que talis est

ea que sunt certa et determinata non reguntur a casu et a fortuna: cuius regimen talius

est incertum: sed entia huius mundi sunt certa: quia a certis causis producta. Secun-

dam rationem innuit ibi. Verum operi suo: que talis est. Causatum regitur a sua cau-

sa: sed deus est causa mundi: cum ab ipso dependeat celum et terra natura: ergo et c.

Nota philosophia rationabiliter miratur qd Boetius credens mundum regi a deo

putabat homines non regi ab ipso: quia posset philosophia sic arguere. Deus regit

mundum secundum te. Boeti. sed homines sunt principalis pars mundi sicut prius

diristi in metro. operis tanti pars non vilis: ergo homines reguntur a deo. ideo die

mibi quoniam a deo mundum regi. Hic philosophia querit de circumstantiis guber-

nationis mundi. secundo quia res gubernate diriguntur in suum finem: ideo secun-

do querit de fine rerum. et quia gubernatio de secundum rei veritatem etiam est cir-

ca homines: ideo tertio querit de cognitione hominis. Secunda ibi. sed dic mibi. ter-

tia ibi. Sed hoc quoqz. primo dicit. Sed o Boeti dic mibi philosophie quoniam no-

navigis id est non dubitas; mundum regi id est gubernari a deo; etiam nunquid ad

te depellat. Philosophia. Ita est inquit
Nam id etiam paulo ante cecinisti: homi-
nesqz tantum diuine exortes cure esse de-
plorasti. Nam de ceteris quin ratione re-
geretur nihil mouebare. Hape autem ve-
hemeter ammiror: cur in tam salubri sen-
tentia locatus egrotis. Verum altius
perscrutemur nescio quid abesse coiecto.

Sed dic mihi quoniam a deo mundus
regi no ambigis: quibus etiam guberna-
culis regatur aduertis. Boetius. Uix in-
quam rogationis tue sententiaz nosco: ne-
dum ad inquisita respondere quea. Phi-
losophia. Nuz me inquit sefelli abesse a
liquid p quod velut hiante valli robore in-
animi tuu perturbationu morbus irrepserit.

Nota qd Boetius
innuit duas rationes qd mundus regatur a deo. primam ibi. Tam certa: que talis est
ea que sunt certa et determinata non reguntur a casu et a fortuna: cuius regimen talius
est incertum: sed entia huius mundi sunt certa: quia a certis causis producta. Secun-

dam rationem innuit ibi. Verum operi suo: que talis est. Causatum regitur a sua cau-

sa: sed deus est causa mundi: cum ab ipso dependeat celum et terra natura: ergo et c.

Nota philosophia rationabiliter miratur qd Boetius credens mundum regi a deo
putabat homines non regi ab ipso: quia posset philosophia sic arguere. Deus regit
mundum secundum te. Boeti. sed homines sunt principalis pars mundi sicut prius
diristi in metro. operis tanti pars non vilis: ergo homines reguntur a deo. ideo die

mibi quoniam a deo mundum regi. Hic philosophia querit de circumstantiis guber-

nationis mundi. secundo quia res gubernate diriguntur in suum finem: ideo secun-

do querit de fine rerum. et quia gubernatio de secundum rei veritatem etiam est cir-

ca homines: ideo tertio querit de cognitione hominis. Secunda ibi. sed dic mibi. ter-

tia ibi. Sed hoc quoqz. primo dicit. Sed o Boeti dic mibi philosophie quoniam no-

navigis id est non dubitas; mundum regi id est gubernari a deo; etiam nunquid ad

vertis. i. cognoscis quibus gubernaculis mundus regatur. Ego Boetius inquam id
est dixi: vir nosco sententiam id est intellectum: tue rogationis id est tue interrogatio-
nis: ne dum id est adhuc non: quem id est possum: responderemus ad inquisita id est ad
interrogata: supple philosophia inquit id est dixit: non fecellit. i. decipit: me supple phi-
losophiam abesse id est deficere tibi aliquid per quod velut hyante id est patete: robo-
re id est firmitate: valli id
est munitionis: moab' per-
turbationum irrepserit. i.
subintraverit in tuum ani-
mum: quasi diceret, nun
quid enim veru fuerit qd
predixitibz aliquid abesse
per quem defectum dolor
intravit te sicut apertum
hostium. Nota qd deus
non regit mundum ali-
quibus gubernaculis ex-
trinsecis: quia sicno esset
per se sufficientissimus: s
regit ipsum sua potentia
que attribuitur patri: sua
sapientia que attribuitur
filio: sua pietate et clemen-
tia que attribuitur spiritui

Sed dic mihi: meministi ne quis sit rerum
finis: quo ve totius nature tendat intentio
Boetius. Audieram inquam: sed memo-
riam meror hebetauit. Atqui scis ynde
cuncta processerint. Boetius. Non iquam
deumqz esse respondi. Philosophia. Et
quid fieri potest: vt principio cognito quis
sit rerum finis ignores. Verum hi pertur-
bationum mores et ea valentia est: vt mo-
nere quidem loco hominez possint: enelle
re autem sibiqz totum extirpare no possint.

sancor: et de hoc patet in secundo b. No illud qd aliquo bo vir intelligit aliquo mo-
telligent: licet cu difficultate. ex hoc ergo qd Boetius dicit se vir intelligere interrogatio-
nem philosophie: innuit se aliquo modo intelligere: tamen cu difficultate propter do-
lorem opprimentem rationem: et ideo respondere non potuit. Nota quando robur
valli alicuius munitionis biat propter aliquam rupturam in eo factam: tunc hostes
ingreduntur munitionem. sic a simili quando munitione rationis qua animus minuis-
tur tanq vallum biat propter defectum alicuius cognitionis: tunc necessario pertur-
bationes affectuqz subintrant animum. Sed dic mihi meministi ne. Hic philosophia
querit de cognitione finis rerum dicens. Dic mihi ne id est an: meministi id est res
corderis quis sit finis rerum supple omnium: ve pro vel: quo id est ad quem finem in-
tentio totius nature tendat id est labore. ego Boetius inquam id est dixi: audieram
supple olim: sed meror id est perturbatio: hebetauit id est obscurauit: memoriam id est
intellectum. Atqui pro certo: scis ynde cuncta id est omnia entia: processerint id est
principium suum habuerunt. ego Boetius inquam id est dixi noui: qd pro et: respondi
deum esse principium omnium rerum. et dicit: p: philosophia: quid id est quomodo: po-
test fieri hoc: vt cognito id est nro principio scilicet omnium rerum: ignores id est
nescias quis sit finis rerum supple omnium. verum pro sed: bi mores perturbationuz
et ea valentia id est vigor: vel potestas perturbationum est: vt quidem id est certe: pos-
sunt mouere hominem loco id est a stabilitate perfecte cognitionis: autem pro sed
non possint euellere supple radicitus: qd pro et: extirpare id est eradicare sibi totum.

Notandum philosophia cosequenter et rationabiliter querit Boetii an cognoscat fi-

nem omnium rerum: quia finis est causa causarum, et est optimum: cuius gratia alia

fum. propter quod ignorato finis nibil perfecte cognoscitur eorum quesunt ad finem, nam secundum exigentiam finis cetera moderantur. Nota quando principium et finis coincidunt in unum sicut in circulo: idem est principius et finis: tunc videtur mirabile: quod tunc principium cognoscatur et finis ignoratur, cum ergo deus sit principium et finis omnium rerum: cognito ipso sub ratione principij videtur etiam cognosci sub ratione finis.

Quod autem deus sit principium omnium patet: quia ab ipso derivatum est similitudine esse et vivere: primo celi et mundi. dicitur autem sit finis omnium pater: quia gratia eius omnia sunt: et ad ipsum ordinatur. nam in rebus constantibus ex arte et natura semper vilius est propter melius. deus autem est optimum eorum que in natura sunt: ex problemo metaphysice.

Nota licet perturbati alii quale cognitionem rerum habeant: tamen impeditur ne perfecte cognoscant. licet ergo Boetius aliqualiter cognovit deum esse principium rerum: tamen quia turbatus fuit: perfecte naturam principij non cognovit: et ideo ignoravit ipsum esse finem rerum. Nota quod passio est motus proprieatis appetitus sub fantasia boni et mali: sed Eustatius secundo cibis eorum. et huius sunt mores passionum. quod possunt homines mouere a stabilitate perfecte cognitionis: sed totaliter ipsorum non possunt euellere ab omni cognitione. Sed hoc quod respondeas velim. Hic philosophia facit aliam interrogacionem de cognitione humanae nature dicens. Sed ego etiam velim tu respondeas id est responsus des: hoc id est ad hoc: ne pro nūquid: tu meministi id est scis te esse hominem. Ego Boetius nō iugis id est dixi: quid id est propter quid: non meminerim id est sciueri. et querit ultius philosophia. Igitur ne id est nūquid: poteris proferre id est dicere: quid si homo id est dissimilans hominis. Respondeat Boetius. Nūquid philosophia tu interrogas me hoccine id est hoc: an id est vitrum sciā me esse rationale: atque pro et mortale animal. ego Boetius scio et confiteor: id est fateor: me esse id supple animal rationale et mortale. Et illa super philosophia dicitur: ne pro nūquid nihil nouisti te esse aliud quam animal rationale. dicitur Boetius nihil supple philosophia inquit id est dixit: id est ego scio aliam causam supple quam ignorantiam diuine providentie vel maximam causam tui mortis: et tu desisti id est cessasti: nosse id est nocere quid sis. Nota licet homo sit mortalis secundum corpus: non tamen secundum animam intellectuam: que est dignior pars hominis. Et quia Boetius dixit se esse nihil aliud quam animal rationale et mortale: ideo non quesiuit nisi bona mortalitia: de quorum bonorum amissione doluit non curans periculum immortalitatem: scilicet animam rationalem: cuius debuit appetere bona immortalitas; ideo philosophia dicitur Boetius se non nouerit. Nota quod causa maxima mortis hominis est scipsum ignorare: quia dicit Boetius secundo buius prosa quinta: quod conditio humanae nature est cu se cognoscat quod ceteras res excellat. Cum autem nosse se

desierit eadem natura infra bestiam redigatur. nam ceteris animalibus sese ignorare naturaliter est: hominibus vero vice venit. et dicit Theophrastus super libro anima. Quid turpius est anime cum sit aliorum cognoscitum: quod suipius est ignara. Animam sese ipsam ignorans quomodo de alijs fida putabis cognoscitum: quasi diceret nullo modo. Quare plenissime hic philosophia ex dictis Boetij recolligit omnes causas totius infirmitatis et dilectionis:

Quare pergitur ego philosophia inueni: plenissime id est perfectissime rationem id est causam: tue erudititudinis id est infirmitatis: vel inueni auditum. accessum: reconciliade hospitatis id est recuperande sanitatis tue: quod declarat. Nam pro quia: quoniam tu confunderis id est confusus es: oblitus id est ignorans: tu nequam vero quis sit rerum finis ignoras: nequam hoies atque nepharios potentes felicesque arbitraris. Quoniam vero quibus gubernaculis mundus regatur oblitus es: has fortunarum vices estimas sine rectore fluitare: magne non ad morbum modo: verum ad interitum quoque cause.

nium: tu arbitraris id est putas nequam id est malos: atque pro et nepharios id est iniuriosos homines esse potentes: quod pro et felices. Quoniam pro quia tu oblitus es quibus gubernaculis id est regimibus ipse mundus regatur: tu estimas id est opinaris: has vices id est istas alternationes: fortunarum id est rerum fortunearum: fluitare id est vagari sine rectore: iste sunt magne cause: non modo id est non solum ad morbum verum pro sed: sunt ad interitum id est ad mortem vel ad perditionem anime. Tota homo scipsum ignorans extra limites recte rationis positus est: et talis dicit esse ex utre patus visum est. Nota homo scipsum ignorans tantum se estimando esse mortalem dolet de ammissione rerum mortaliuum. ergo dicit philosophia. quia tu oblitio confunderis: exalem te et expoliatum propriis bonis doluisti. Nota ex assecuratione vel perditione ultimi finis homo dicitur potens vel impotens: ex quarto buius. quod ergo Boetius ignorauit ultimum finem rerum: ideo putabat malos esse potentes.

Nota Boetius ignorauit quibus gubernaculis mundus regeretur: ideo ignorauit quod deus sua bonitate omnia disponeret: et ergo putabat vices fortunarum esse sine rectore. Sed hospitatis auctori grates. Hic philosophia ostendit Boetium esse curabilem dando modum procedendi circa curationem eius dicens. Tu de grates auctori hospitatis id est sanitatis: quod nondum id est non adhuc: natura id est vigor naturalis: desistit id est deserit tibi: rotum id est totaliter: nos philosophia habemus maximum: somitem id est radicem: tue salutis id est sanitatis: scilicet veram sententiam id est intellectus de mundi gubernatione: quod tu credis eam supple gubernationem non esse: subditam id est subiectam temeritati calius supple fortitorum: sed diuine ratione, igitur nihil pertinet cas tam tibi. Boetius ex hac minima scintilla id est par-

Liber primus

ta veritate: illuxerit vitalis calor id est ardor mere veritatis anima vivificans. Tunc
dat modum procedendi circa curationem eius dicens. Sed quoniam pro qua: non
dum id est non adhuc est tempus firmioribus remedijs vti: et constat id est manife-
stum est eam esse naturam mentium: ut quotiens abiecerint veras opiniones: induan-
tur id est inuoluantur falsis opinionibus; ex quibus falsis opinionibus; caligo id est
obscuritas: perturbatio-
nū. i. passionū: orta id est
creata: confundit illuz ve-
rum intuituz id est cogni-
tionez mentis: ego supple-
philosophia tentabo at-
tenuare. i. remontere: pau-
lis per id est modicum hāc
caliginem: leibus id est
facilibus: q̄ pro et medio
cribus somētis id est me-
dicinis: vt dimotis id est
remoris tenebris: fallaci-
um affectionum id est fal-
sarum opinionum vel pa-
sionum: possis cognosce-
re id est intelligere: splen-
dores id est claritatem: ve-
re lucis id est lucide veri-
tatis. Nota sicut i mor-
bo corporali vigente pā-
cipali membro puta cor-
de potest per medicinas
introduci sanitas alijs mē-
bris: & naturali calore de-
stituente ipsuz eos frustra
tur spe sanitatis: sic i mor-
bo spirituali manente in
Boetio cognitione illius
principij: q̄ deus guber-
net mundum potest pro-
curari salutis quantum ad errorem in alijs. ergo dicit philosophia quasi congratulan-
do Boetio debes reddere grates auctorū sospitatis. Nota quādo intellectus abiecte
veram opinionem statim afficitur falsa opinione: quia intellectus non abiect veram
opinionem: nisi propter aliquam persuasionem per contrarium. nūl autem contra-
natur v. nūl falsum: ideo intellectus non potest abiecte verum nisi accipiendo fal-
sum. Nota tenebre affectionū impedunt rectum iudicium: quia tristitia stupefacit
& coarctat naturam: ex ethicis. sed amor & odio pervertunt iudicium secundū Pro-
lomeū in centilogio. Ite & concupiscentie venereorum maxime transmutant corpus
& quibusdam infamias inficiunt: septimo etibzorū: & impedit ira q̄uiānum'ne posse
si discernere verum fm Lathonem.

Metrum septimum primi libri.

Sed sospitatis auctori grates: q̄ te nōdū
totum natura destituit. Habemus maxi-
mum tue somitem salutis veram de mun-
di gubernatione sententiam: q̄ eam non
casiuū temeritati: sed diuine rationi sub-
ditam credis. Nihil igitur pertimescas.
Iam tibi ex hac minima certe scintilla
vitalis calor illuxerit. Sed quoniam firmi-
oribus remediis nondum tempus est: vti
et eam mentium constat esse naturam: vt
quotiens abiecerint mentes veras: falsis
opinionibus induantur: ex quibus orta
perturbationum caligo: verum illum con-
fundit intuitum. Hanc paulisper lenibus
mediocribusq̄z somētis attenuare tenta-
bo: vt dimotis fallacium affectionum te-
nebris: splendorez vere lucis possis agno-
scere.

Metrum septimum primi libri.

Notum septimum primi libri.

Boetio debes reddere grates auctorū sospitatis. Nota quādo intellectus abiecte
veram opinionem statim afficitur falsa opinione: quia intellectus non abiect veram
opinionem: nisi propter aliquam persuasionem per contrarium. nūl autem contra-
natur v. nūl falsum: ideo intellectus non potest abiecte verum nisi accipiendo fal-
sum. Nota tenebre affectionū impedunt rectum iudicium: quia tristitia stupefacit
& coarctat naturam: ex ethicis. sed amor & odio pervertunt iudicium secundū Pro-
lomeū in centilogio. Ite & concupiscentie venereorum maxime transmutant corpus
& quibusdam infamias inficiunt: septimo etibzorū: & impedit ira q̄uiānum'ne posse
si discernere verum fm Lathonem.

Metrum septimum

Ubi atris condita nulluz. hic incipit septimum et viēnum metrum bu-
xī primi qđ vocatur metrū adonitū ab inuētore: dimetrum a numero pediz: da-
ctilicū a pede predominante. In quo metro phis. pbat per exēpla qđ. dicit
ēphis q̄ caligo perturbationū impedit intuitum veritatis. hoc primo pbat phis
tribus exemplis, secundo bostratur nos ad fugā perturbationū. ibi. tu quoq̄ si vis. pri-
ma in tres secundū tria
exempla que patet. Di-
cit primo sydera condita
s. abscondita: atris nubis
bus. i. obscuris nubibus
nulluz lumen possunt fun-
dere ad illuminandū ter-
ram. tūc ponit fm exem-
pluz. Si turbidus auster
id ē obscurus vētus: vol-
vens id est mouēs mare:
misceat id est cōmisceat
cū sceno quod est ī fundo
estum maris id est seruos
rē: tūc ynda maris budū
id est prius: yntrea id est
transparens ad modum
vitri: par id est similis se-
renis id est claris diebus:
mot id est statim supple-
illa aqua facta sordida p-
statū venti resoluto sceno
i. elevato luto: obstat id ē
resistit: visibus id est oculis
nō potētibus penetrare
yndas maris. tunc po-
nit tertium exemplū. Am-
nis id est fiumi: qui de al-
tis montibus vagatur. t.

Ubi atris condita nullum,
fundere possunt sydera lumen:
Si mare voluēs turbidus auster
Misceat estum yntrea dudum.
Parq̄z serenis ynda diebus.
Mox resoluto Gordida sceno.
Visibus obstat. Quiq̄z vagatur.
Montibus altis yntreus amnis.
Sepe resistit Rupe soluti.
Obice saxi Lu quoq̄z si vis.
Lumine claro Lernere verum.
Yramite recto Carpere callem.
Gaudia pelle: Nelle timorem.
Spemq̄z fugato Nec dolor assit:
Nubilla mens est Unctaq̄z frenis.
Vec ybi regnant.

Explicit liber primus
Boetii de consolatione.

discurrat: ille sepe resistit id est reflectitur: obice id est obiectō: soluti saxi id est rupi: la-
pidis: iupe id est de monte. Nota similitudo quam pretendit philosophia est ista.
Sicut sydera consueta nobis lucere & terram illuminare cessant hoc facere propter in-
terpositionem nubis obscurarum: sic intellectus & ratio que lucet & illuminant boicū
in cognitione veritatis impediuntur caligine perturbationum. No. q̄ similitudo sedi
exempli in hoc consistit. sicut aqua maris manēt clara ad modū vitri visus pōt cā
penetrare & videre que sunt sub aqua: sed si turbatur illa perutētū tunc obstat vilū:
sic animi bois quiet' nō impedit iudicū rationis. sed si monēat & turbetur affectione
temporū: statim oblitus rōni impediēs eius iudicū. Nota q̄ similitudo tertij exēpla ta-
lis est. Sicut aqua currēt de altis montibus libere recto tramite pcedat & per ob-
staculum lapidis qui resolutur de mōte impeditur rekte pcedat: sic ratio libera nō
impedit rekte iudicat. si aut̄ ratio afficit motib⁹ affectionū: impedit in iudicio & veri-
tatis cognitione. Nota q̄ rupe est moles lapidea siue mōs lapidus: sed sagū est p-

Liber primus

resoluta a nipe id est a monte. Tu quoque si vis. Hic philosophia hortatur ad fugam perturbationum sive affectionum animi dicens. Si tu vis cemere id est videre vel iudicare: verum id est veritatem: claro lumine id est vera cognitione: et si vis criz capere id est attingere: calorem id est viam veritatis: recto tramite id est processu rationis: tunc tu pelle id est repellere gaudia supple: que sunt de bonis presentibus: et pelle id est remoue a te timorem supple de futuro malo: quod pro te tu fugato ipse supple: que est de bona fortuna: nec etiam assit dolor supple qui est de presenti amissione bonorum supple: que metus est nubila: i. obscura vel opaca: quod pro et vincita id est ligata: frenis id est ligaminibus: ubi id est in qua mente hec supple predica regnare id est dominantur: scilicet gaudium de presentibus bonis: timor de futuro malo: spes de futuro bono: dolor de presenti malo. Nota sicut prius tacitum est affectio est motus particule sensitiue sub fantasia boni vel mali animum afficiens: et rectum rationis iudicium impedit ens. Et sunt quatuor affectiones tales principales: ad quas omnes alie reducuntur scilicet: gaudium: spes: timor: et dolor: quarum sufficientia sic accipitur. Omnis passio vel est respectu boni vel mali. Si respectu boni hoc dupliciter: vel respectu boni presentis: sic est gaudium quod est de presenti bono. Si est respectu boni absentis: sic est spes que est de futuro bono. Si autem passio est respectu mali hoc dupliciter: vel respectu mali presentis: sic est dolor qui est de presenti malo: si est respectu mali absentis est timor qui est de futuro malo. Nota quod iste passiones non sunt pellende: venient sine in animo hominis: quia vix inuenitur homo sine ipsis: sed sic sunt pellende ut non dominentur in homine. Unde sedare homini passiones ut non dominentur est bonum virtuosi: quia virtus consistit in moderatione passionum. Si autem resgnant et dominentur in homine: tunc impedimentum iudicium rationis: proper quod dicit Lustratus super libro ethicorum. oportet reluctari contra passiones lenitius: que si preualuerint impediunt vires anime. Nota iste passiones et affectiones si ordinantur ad terrena: tunc non sunt nociae: attamen possunt esse meritoriae et virtuosae si fuerint ad debitos fines ordinate. Unde Richardus in libro. xii. patris charum dicit. Ordinatum et verum gaudium tunc habemus quando de veris et eternis bonis gaudeamus. EIAM timor est virtuosus si fuerit ad decum ordinatus: quod scripsit. Imitum sapientie timor domini. Et idem Richardus dicit. Prima virtus tum proles sine qua certus haberi non potest est timor dei. Item spes ut dicit idem Richardus efficitur ordinata: si de indulgentia venie generatur. Unde dicit. vere et absque dubio quod quis frequentius queritur velementius de suo interno reatu dolore affectur: tanto certior tantoque securior per spem de indulgentia venie efficitur. Similiter dolor est virtuosus quando fit ad deplangendam culpm. Unde Richardus. Quarto quis velementius metuit penam quam meruit: tanto acerbius plangit culpm quam fecit.

Explicit liber primus

Li. Se. Prosa prima

Ost hec paulisper obticuit. Dic est secundus liber Boeth de consolacione philosophie: qui continuatur ad librum precedentem in hunc modum. Postquam philosophia in primo libro inuestigavit causas radicales infirmitatis Boetii: in hoc secundo procedit ad eius curationem. Prior adhibedo sibi remedia levia. Secundo remedia validiora in libris consequentibus, huc enim modum medicandi probia promisit Boetio. et dividitur iste liber in. xvi. partes: quae octo sunt. pse et octo metra badius secundi: quae partes patebunt. quid autem in qualibet parte agatur similiter videbitur. Prima prosa dividit. Primo ostendit Boe. quid philosophia egerit post predicta: et resumit unam causam doloris. Boe. secundo philosophia ponit quandam effectum fortune. Tertio excusat se de quodam. Quarto tangit oportunitatem

medendi Boe. Quinto procedit ad levia medicamenta eius. Secunda ibi. Intelligo. Tertia ibi. Sed ut arbitror. Quarta ibi. Sed tempus est. Quid est igitur Boe. Prior dicit. Post hec que dicta sunt philosophia obticuit id est tacuit: paulisper id est modicum: atque pro et: ubi id est postquam: collegit id est intellectus: meam attentionem id est diligentias: modesta taciturnitate id est temperatio silentio: exorsa est id est incepit loqui: sic id est taliter: si pro quia: ego cognoui causas id est rationes radiales: quod pro et: habitus id est dispositionem: tunc egreditur id est infirmitatis. tu Boe. tabescis id est tristaris affectu: quod pro et desiderio prioris fortune que fuit tibi prospecta: ea fortuna mutata id est variata: apud te perverrit id est mutauit: statum id est dispositionem: tui animi id est tunc mentis sicut tu tibi fingis. Nota quod philosophia post predicta obticuit ut Boe. magis animo deliberato verba philosophie colligere posset et subi responderet: quia secundum Senecam in proverbiis. deliberare utilia mora tutissima est. Deliberandum est diu quicquid faciendum est: semel discute quid audiatis. proba quid credas. et ideo philosophia obticuit tanquam lassata ex questionibus prius motis. unde Seneca libro de virtutibus cardinalibus. non semper in actu sis: sed interdum ait tuo requiem dato: ut requies illa sit plena sapientia et virtute. Nota de hoc quod dicit modesta taciturnitas duplex est taciturnitas: quedam moderata: alia superflua. Moderata taciturnitas est quando tacetur cum tacendum est: de qua loquitur Seneca in proverbiis dicens. Tene semper vocis et silentis temperamentum. in hoc libetius te scire ut libetius audias quod loquaris. quod ei nec tacere: nec loqui. Superflua taciturnitas est quod tacet cum loquendus est: de qua dicit. Nam nimis tacuisse nocet. Nota quod Boe. in statu miserie non erat magnanimus: quod habuit animus puerorum fortuna. Alba ganimus enim est qui contra disformes insultus fortune unanimi metis constantia militat fin Albertus super priori libro. Et Seneca prisa epula ad Lucullum dicit. Primus argumentum cōpositae metis existit posse cōsistere et secundum morari. Nota quod probia dicente fortunam esse mutata circa Boe. sicut ipse fingit. hoc dicit pro ratio: quod secundum rei veritatē fortuna non

Liber Secundus

Erat circa ipsum mutata sicut philosophia infra probabit. Intelligo multiformes Dic philosophia ponit effectum fortune dicens. Ego intelligo id est cognosco: multi formes fucos id est deceptions: illius prodigiis i fortunae: et couseq id est tardiu scilicet ipsa fortuna exercet blandissimam familiaritatem: cum his quos nititur id est labo rat: eludere id est decipere; dum, i, donec; confundat id est eneuat intollerabili dolore eos quos fortuna insperata id est sine lpe: reliquerit id est dimiserit: cuius, s. fortune si tu. B. remittas care id est recorderis naturam mores: ac pro etiis: meritum id est dignitate: nec etiis cognosces te. B. in ea fortuna habuisse aliquid pulchrum nec amississe: et per consequens de amissione ei⁹ nibil est dolendū. Nota qd prodigium est in tra culū p̄ter solitū cursum nature proueniēs: et dicit prodigiū quasi porro producēs boies i admiratio nem, vel secundum hug. pdigii est monstrū ad vastū parati dictū a pdigo gis. qd est vasto as. fortuna aut pōt dicit pdigium, primo qd ducit homines in admirationē eo qd bonis mala et malis bona tribuit. vel dicit prodigiū secundo mō: qd vastat aīz boīs, pspa enīz fortua vastat aīm boīs p nimia sollicitudinē: aduersa p nimia desolationē.

No. fucus in una significatione dicitur color superpositus naturali colori: et ponitur pro deceptione: quia talis color decipit visum cum facit multiter disformem apparet pulchram. Nota qd fortuna sua familiaritate decipit homines et confundit: quia dicit Seneca in libro de consolatione filii Helye. Neminez aduersa fortuna com inuit: nisi quez secunda decepit. et dicit in prouerbīs. fortuna quem nimium fuerit stultum facit. fortuna nulli semel obesse contenta est. fortuna vitrea est: dum spē det frangitur. Et Seneca tertia epistola dicit. Neminem eo fortuna prouexit ut non tam illi minaretur quantum promiserat. noli buiis tranquillitati confidere. memensto qd mare euerit: et codem die vbi luserunt nauigia absorbentur. Sed ut arbitror bāud. Hic philosophia excusat se de quodam dicens. Sed ut ego philosophia arbitror id est opinor: bāud multum id est non multum: laborauerim reuocare id est reducere tibi hec supple predicta de moribus fortune in memoriam: enim pro quia: tu solebas id est consuetus fuisti: presentem id est astantem fortunam: quoq pro et: blandientem id est applaudenter: incessere id est arguere: virilibus id est asperis verbis: qd pro et: insectabare id est persequebaris eam fortunam: de nostro auditu id est de nostra informatione: prolatis id est pronunciatis sententijs, verum pro sed: omnis

Brosa prima

subita id est festina mutatio: non contingit id est aduenit: sine quodam conflictu id est turbatione animorum: sic id est taliter: factum est sc̄ de te ut tu discresseris: paulisper id est modicū: a tua trāquilitate id est a tue mentis quiete. Nota qd sapientis et magnaniū est contra fortunam constanter militare et nō pusillo animo succumbere. vñ de Seneca in libro de dementia di. Q magnos viros qui maligne fortune succum bere nesciunt: et aduersas res sue virtutis experimē tas faciunt. Nam secundū Aristoteles primo ethico rum. Sapies scit bene ferre fortunaz: quia babet se sine vituperio sicut tetragonū corpus enim res tragonū quoq̄ projici tur firmiter stat: sicut animus sapientis constans permanet quacunq̄ fortuna eminente. Nota qd quies animis fit per sedationem passionis que causatur ex ordinatōne rationis cuz deliberatione: sed

subite mutationes preueniunt deliberationem rationis: ideo mutant et turbant animum. propter quod dicit philosophia. omnis subita mutatio rerum non contingit sine conflictu animoz. Sed tempus est te haurire aliquid. Dic philosophia tangit oportunitatem medendi ipsum Boetii dicens. Sed tempus est id est instat te Boe. haurire id est recipere: ac pro etiis: degustare aliquid molle id est faelse: atq̄ pro et iocundū id est delectabile: quod leue v̄l delectabile transmissus ad interiora. s. tui si fecerit viam validioribus haustibus id est forcioribus remedijis. igitur pro ergo: suadet id est persuasio: rhetorice dulcedis id est r̄berborici ornatus: assit id est sit presens: que r̄berborica procedit tantuz id est solummodo: tunc recto calle id est recta via: non defert id est relinquit: nostra instituta id est documenta. Cūq̄ bac sc̄ rhetorica: musica id est ars metrica: verula id est famula: nostri laris id est nostre domus scilicet assit et ca: id est artis metrum: nunc id est aliquando: leuiores modos id est faciliores versus: et nimis id est aliquando: grauitores id est difficultores. Nota qd philosophia ins uitat duas scientias ad curationē Boetij: scilicet r̄berboricam et musicaz. R̄berboricaz inuitat ratione pro se: in qua vertitur rationibus persuasiuis r̄berboricis coloribus adornatis. Musicam inuitat propter metrum. nāz sicut in musica vertimur arti et thesi id est concordi elevatōne et depressione vocis: sic similiter in metro vertimur elevatio ne qd p̄ducere syllabe elevat̄ur: et vertimur depressione qd breves syllabe deprimuntur qdāz cōcordia p̄portionali. Nota. d. Tulli i. p̄bemio rhetorica sue qd eloquentia sine sapia plenaria obēc pōt: nūq̄ āt p̄dēsse, cū igit̄ rhetorica sit sc̄ia eloquēdi ornata: ip̄a nō p̄dest sine sapia: iō. d. phia qd rhetorica nūc p̄cedit recto calle: qd nō deserit nra istituta qd summa istituta et documenta sapie. Quid ē igit̄ o bō. Dic phia adhibet. B. leuia me dicamēta. Ubi nota qd leuia medicamenta sue remedia dicuntur rōes sūpte sedm cōez v̄sūz hoīm p̄suadētes nō eē dolendū de aduersitate fortune. Remedia āt valdiorast rōes qd sunt ī cōem opiniōnez hoīm ostendentes qd sit summū bonū et in quo cōsistat eij

Liber secundus

7 quomodo ad ipsum perueniatur: 7 q̄ mali sunt ipotentes: 7 bohi potentes 7 fū
missa. Primo ergo ostēdit p̄bia nō esse dolendū de fortuna: q̄ seruat propriam natu
rā circa ipsum, 7 hoc ostendit quinq̄ ratiōnibus persuasiūs. secundam ponit ibi.
Si probas. terrām ibi. an vero. quartam ibi. quod si nec. quintam ibi. postremo equo
7c. P̄ma rō talis ē. Nullus i mesticiā 7 luctū dīcīt misippter aliqd nouū vel iusitatu

cōtingēs circa tpm: s mu

tatio fortune n̄ ē aliqd no

num vel iusitatu: ergo er

mutatio nullū dī deicere

ī dolorē. dt. ergo i littera.

īgī o bō. i. tu. B. qd ē illō

q̄ deicet. i. p̄strauit te in

mesticiām: q̄ pro et luctū

ego p̄blosophia credo q̄

tu Boc. vidisti aliquid no

num: q̄ pro et iusitatu

id est inconsuetu supple

tingere circa te. tu Boc.

i. putas id est existimas:

ip̄am fortunam esse mus

ratam id est peruerlam a

sua natura: enga id est cir

ca te: erras id est false esti

mas: quia b̄ semper sunt

eius mores: ista est natu

raclus: q̄ nūc sit aduers

sa: nūc prospera: ip̄a fortuna seruauit circa te potius propriam constantiam in ip̄a

sa sui mutabilitate: quia mutatio fortune est sua constantia. talis enim erat scilicet mu

tabilio: cum tibi blandiebatur id est adulabatur: cum tibi alluderet illecebris id est de

lecracionibus false felicitatis id est prosperitat̄: tu deprehendisti id est cognovisti

ambiguos vultus id est dubias facies: ceci numinis id est cece dee fortune: que

scilicet fortuna adhuc velat id est occultat se: id est sc̄p̄sam alijs supple boibus: in

applaudendo eis prosperitate: ip̄a tibi tota immotuit id est manifesta est: prorsus id

est omnino scilicet p̄sp̄itate 7 aduersitate. Nota q̄ illecebra bre. est delectatio car

nalis illicita bombe allicies: licet inueniatur pro quaquaq̄ alia delectatione. No

ta sicut bestia vel auicula vel p̄scis delectationis spe decipitur: sic homo delectatione

prosperitatis fortune fallacter iuratur. vii Seneca. viii. ep̄stola. clamo vitate que

cunq̄ casus tribue. ad omne fortuitum bonum suspicioſi pauidiq̄ subsistite. nam fe

ra 7 p̄scis spe aliqua oblectante decipitur. Nota delectationes fortune sunt false.

nam secundum beatum Augustinum prospera buiū mundi asperitatem habent ves

ram: iocunditatem falsam: certum dolorem: incertam voluptate. Nota philosophia

appellat fortunam cecum numem. Huguitio dicit: q̄ numen est virtus dei vel ipse

deus vel dei potestas vel maiestas. hic autem accipitur pro dea: quia antiqui fortu

nam colebant. Nota q̄ fortunam dicit esse cecā. dicit Zullius in li. de amicitia. fortu

na vt medicus ignarus multos exceauerat: nō q̄ ip̄a cecā sit: sed eos cecos plenq̄

efficit quos cōplexa est. Nota q̄ fortuna antiquis dupliciti depigebat frōte: calua 7

capillata. per caluā designādo aduersitatem: q̄ capillatā prosperitatem. ergo dicit p̄bia

o homo quod et in mesticiāz luctumq; de
iecit. Monum credo aliquid iusitatumq; de
vidisti. Lū si fortunam putas erga te esse
mutata: erras. Hī semp eius mores sunt:
ista natura. Seruauit circa te propriā po
tius in ipsa sui mutabilitate constantiam
Lalis erat cum tibi blandiebatur: cuz
tibi false illecebris felicitatis alluderet: de
prehendisti ceci numinis abiguos vultus
Que sese adhuc velat: aliis tota tibi pro
sus innotuit. Si probas vtere moribus:
ne queraris. Si pfidā perhorrescis: sper
ne atq; abiice p̄nicioſa alludēre. Mā que

sa: nūc prospera: ip̄a fortuna seruauit circa te potius propriam constantiam in ip̄a
sa sui mutabilitate: quia mutatio fortune est sua constantia. talis enim erat scilicet mu
tabilio: cum tibi blandiebatur id est adulabatur: cum tibi alluderet illecebris id est de
lecracionibus false felicitatis id est prosperitat̄: tu deprehendisti id est cognovisti
ambiguos vultus id est dubias facies: ceci numinis id est cece dee fortune: que
scilicet fortuna adhuc velat id est occultat se: id est sc̄p̄sam alijs supple boibus: in
applaudendo eis prosperitate: ip̄a tibi tota immotuit id est manifesta est: prorsus id
est omnino scilicet p̄sp̄itate 7 aduersitate. Nota q̄ illecebra bre. est delectatio car
nalis illicita bombe allicies: licet inueniatur pro quaquaq̄ alia delectatione. No
ta sicut bestia vel auicula vel p̄scis delectationis spe decipitur: sic homo delectatione
prosperitatis fortune fallacter iuratur. vii Seneca. viii. ep̄stola. clamo vitate que
cunq̄ casus tribue. ad omne fortuitum bonum suspicioſi pauidiq̄ subsistite. nam fe
ra 7 p̄scis spe aliqua oblectante decipitur. Nota delectationes fortune sunt false.
nam secundum beatum Augustinum prospera buiū mundi asperitatem habent ves
ram: iocunditatem falsam: certum dolorem: incertam voluptate. Nota philosophia

appellat fortunam cecum numem. Huguitio dicit: q̄ numen est virtus dei vel ipse

deus vel dei potestas vel maiestas. hic autem accipitur pro dea: quia antiqui fortu

nam colebant. Nota q̄ fortunam dicit esse cecā. dicit Zullius in li. de amicitia. fortu

na vt medicus ignarus multos exceauerat: nō q̄ ip̄a cecā sit: sed eos cecos plenq̄

efficit quos cōplexa est. Nota q̄ fortuna antiquis dupliciti depigebat frōte: calua 7

capillata. per caluā designādo aduersitatem: q̄ capillatā prosperitatem. ergo dicit p̄bia

Prosa prima

deprehendisti ambiguos vultus fortune. Si probas vtere moribus. Dic ponit secun
dam rationem que talis est: de illius amissione non est dolendum quod est pernicioſ
sum: 7 quo habito homo nunq̄ est securus: fortuna est buiūmodi vt tāgit in litteraz
ergo tāc. dicit ergo. Si probas id est approbas fortunam vtere moribus eius: ne que
ratis id est conqueraris: si perborrescis id est pertimescis perfidas: et speme atq; abſ
ce fortunam: alludentē id

est indendo inferentem ti

bi pernicioſa id est damſ

noſa. naz fortuna que nūc

est tibi cauſa tanti meros

ris per sui absentiam: bee

cadem debuit tibi esse cā

tranquilitatis id est securi

ritatis per sui presentiaz:

sed nō fuit: enī pro 7 for

tuna relquist te: quam nō

relicturam nemo vñq̄ po

terit esse securus. Nota

circa hoc φ dicit pernicioſa

alludentem. dicit Ges

neca. ludit fortuna cuz su

is morib;: 7 que dedit au

fer: 7 que abstulit reddit: nec vñq̄ tutius est illam experiri: φ cum locum iniurie non

habet. Nota φ securitas maxime homineſ delectat: propter qd est appetenda. Elīn

de Seneca. vi. ep̄stola. Nec me res villa delectabit: licet sit eximia 7 salutaris φ mi

bi morbi securus sum. Nota φ prosperitas fortune non reddit hominem securum:

quia dicit Seneca. Mūnera fortune amica putatis insidie sunt: quisquis vestruz tu

ram vitam agere volet: φ plurimuz p̄rest fortune beneficia deuiter: in quibus miser

rim fallunt. babere putamus bonores: in precipitia cursus iste deducit. Nota Be

neca in de remedij fortitorum. Exoneravit te fortuna si intelligis: 7 tutiore loco po

suit dannum putas: remedium est clam̄as φ opib; expoliatus es: tuo vicio ista tie

bi factura taz grauis est: nō tam moleste ferres: si tanq̄ perditurus habuisses. An

vero tu preciosam estimas. Hic philosophia ponit tertia rationē que talis est. Istud

non est purandum preciosum 7 carum quod non est mansurum 7 suo recessu est affiſ

eturum: sed fortuna est huiusmodi: ergo non est reputanda preciosa 7 cara: 7 per con

sequens non est dolendum de eius amissione: nec gaudendum de eius possessione. vii

de dicit in littera. Clero pro sed: an tu estimas felicitatem abituram id est recessuram

supple esse preciosam 7 fortuna presens est cara tibi: nec est fida manendi: 7 cuz disces

erit est allatura id est adductura merorem: quasi diceret non deber estimari preciosa.

Nota φ appellat fortunam felicitatem: quia sīm Aristo. fortuna vel est felicitas vel

est proxima felicitati. vnde in libro de bona fortuna dicit Aristo. φ non contingit esse

felicem sine rebus exterioribus quarum fortuna est domina. 7 hoc intelligendum est

de felicitate politica 7 non speculativa que consistit in actu sapientie. Nota fortu

na discedens inducit merorem: quia dicit Seneca in libro de tranquilitate animi. Le

tiores reliquit quos fortuna nūq̄ p̄sp̄xit φ quos deseruit. Et Boc. postea dicit φ

infelicissimū genus inforunij est felices fuisse. Quod si nec ex arbitrio retineri. Dic

ponit quartam rationē que talis est. Illud quod est indicium future miserie; nec est

e iij

Liber Secundus

carum nec preciosum nec per consequens de ipso dolendum: fortuna est buiusmodi fit
cur tangit in littera. unde dicit q̄ fortuna si nec pot̄ retinerti id est haberi ex arbitrio
id est secundum voluntatem: et ipsa fugiens id est recedens facit calamitosos id est mi-
seros: quid aliud est: fortuna fugax q̄ quoddam indicium id est signum: future calamis-
tatis id est miseria: enim pro qua: neq; sufficit intueri id est inspicere illud qd sit est
id est possum: ante oculos
los id ē quod est presens:
verum pro sed: prudentia
id est homo prudens: me-
titur id est mensurat: exi-
tus id est finis rerum: q̄
pro et: eadem mutabilis-
tas id est instabilitas: in
alterutro id est in aduersi-
tate et prosperitate: nec fa-
ciit minas. i. instidas for-
tune esse formidandas id
est timendas: nec facit bla-
dicias esse exoptandas. i.
desiderandas. Nota q̄ ca-
lamitas est miseria cu alii
quis nihil haber nec in re-
nec in spe. et est dicta a ca-
lamo qui ē vacuus et mas-
nis. Nota q̄ nō sufficit so-
lum intueri presentia: sed

etiam futura: quia licet quandoq̄ prima salua fiant iudicia: ultima in alterius sapos-
tis iniquamenta permanebūt. hec in fine de disciplina scholariu. et Tullius. ii. rhe-
torice dicit. Errant qui in prosperis oēs impetus fortune putant effugisse sapienter co-
gitant in temporib⁹ prosperis: causas aduersas reformidat. et Seneca. i. de quatuor vir-
tutibus cardinalibus dicit. Si pudēs est animus tuus tribus tribus dispensetur:
presentia ordina: futura prouide: et preterita recordare. Nam qui nibil de preterito co-
gitat perdit vitam. Qui nibil de futuro premeditatur per omnia incautus incedit.
pone aī animū tuū mala futura et bona ve illa possis sustinere et illa moderari. et Gau-
fridus in poëtria. Exempli syrenes habeat docearis in illis. Sub meliori statu semper
petora caueto. Nulla fides serum sequitur post mella venenum. Et claudit nocte tetra di-
em nebuleq; serenum. Postremo equo animo. Hic ponit quātam rationem quer-
lis est. Quidcumq; alterius iugo se submittit oportet q̄ mores eius patienter sustineat
sed homo affectione temporalium submittit se iugo fortune: ergo oportet q̄ mores for-
tune patienter tolleret. unde sicut iniuste agit qui vult imponere leges domine sic: ita
volens imponere legem fortune agit iniuste: banc rationem pretendit in littera. Se-
cundo declarat dictum suū per quedā similia. ibi. Si ventis. Primo dicit postre-
mo id est ultimū dicam q̄ oportet ut tu tolleres id est patiaris: equo animo id est co-
stanti animo: quicquid geritur id est fit: intra archam fortune id est intra mundū: cu
semel submisericidat est subiugaueris colla. s. tua iugo fortune appetendo temporalia
tanq; premia tuorum meritorum: q̄ pro sed: si velis scribere id est scribendo impone
re legem manendi et abeundi cu quam tibi dominiam sponte elegisti: nomine fueris in